
 

 

Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità srl – Strada Est. Vicinale Mangillia.c. – 70033 Corato (Ba) – Tel. (080)8724143 – Fax 

(080)3580119  
E-mail: info@asipu.it  - PEC: info@pec.asipu.it – Cod. Fiscale, Partita Iva e N. Iscr. Reg. delle Imprese di Bari: 05460050726 

Capitale sociale euro 961.515,00 I.V. 
 

1 

 
Determinazione n.  10  del  08.08.2025 

 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

Premesso  che 

• l’Assemblea  dei Soci  della Società  Asipu  srl  ha approvato  in data  24.09.2024  il piano  del 

fabbisogno  di personale  per il  triennio  2024-2026; 

• in conformità al  piano  del  fabbisogno  la  Società  ha  indetto  in  data  7.10.2024  n.  7  

procedure  di concorso  per  la  selezione  di  personale;  

• in  data  29.11.2024  la  Commissione  di Valutazione  preposta  alla  selezione  della  figura  

del  “coordinatore  tecnico”  ha  concluso  i propri lavori  decretando  la  vittoria  del  

candidato  Ungaro  Giancarlo; 

• si  è conseguentemente  proceduto alla  stipula  del  contratto  individuale  di lavoro; 

• ivi,  in ragione  delle  motivazioni  compiutamente  espresse  nella  determinazione  n.  13  del 

30.12.2024,  è stata  prevista  la  specifica  determinazione  di indennità  corrispondenti  a  

mansioni,  funzioni  e  responsabilità,  qualificanti  per  l’azienda; 

• nelle  more  il  sig.  Ungaro ha  utilmente  e  proficuamente  frequentato  un  corso di  

“manutentore  del verde” conforme  alle  previsioni  di  cui  all’art.  12  co. 2  legge  n.  154  

del  28.07.2016,  all’accordo  conferenza  stato-regioni  n.  50/CSR  del  22.02.2018  ed  alla  

dgr  n.  1337  del  31.08.2018.  

• il  titolo conseguito,  consente,  ed  ha effettivamente  consentito,  alla  soc.  Asipu  srl,  di  

acquisire  l’attivazione  del  codice  ateco  81.30.00 (cura  e  manutenzione  del  paesaggio  

inclusi  parchi,  giardini  e  aiuole),  così come risultante  da  visura  camerale per  modifica  

intervenuta  in  data  21.07.2025. 

• Il  conseguimento  ed  il mantenimento  dell’abilitazione  di  cui  al  predetto  codice  ateco  è  

funzione  diretta  del  titolo  acquisito  dal  sig.  Ungaro,  non  potendo, la società,  attivare e  

mantenere  il  detto  codice  per  soli  requisiti  oggettivi,  essendo  invece  indispensabile  la  

contestuale  nomina  di  un  tecnico  abilitato  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  

sopra  richiamata. 

• poiché  la  messa  a  disposizione  del  suddetto  titolo,  e la  conseguente  assunzione  delle  

relativa  responsabilità,  nonché  il vincolo  di  esclusività ,  non  risultano  disciplinati  dal ccnl  

multiservizi,  che  regola  l’instaurato rapporto  di lavoro,  occorre  procedere  alla 

mailto:info@asipu.it


 

 

Azienda Servizi Igiene e Pubblica Utilità srl – Strada Est. Vicinale Mangillia.c. – 70033 Corato (Ba) – Tel. (080)8724143 – Fax 

(080)3580119  
E-mail: info@asipu.it  - PEC: info@pec.asipu.it – Cod. Fiscale, Partita Iva e N. Iscr. Reg. delle Imprese di Bari: 05460050726 

Capitale sociale euro 961.515,00 I.V. 
 

2 

determinazione  economica  della relativa  indennità,  che  comunque  sarà integrata  

nell’ambito  del contratto individuale   di  lavoro  e  del correlato  trattamento  economico; 

• dato  atto  che  non risultano  prezziari  o  tariffari specifici  per  la  remunerazione del suddeto  

titolo  e  correlata   responsabilità  può  essere  adottato e  valorizzato,  quale  parametro  di 

riferimento,  il  quantum  già  individuato con  riferimento  ad  altre  indennità corrispondenti  

a  titoli  avente  analoghe  caratteristiche  e prerogative  qualificanti; 

• ritenuto  che  occorra  contemperare  l’obbligo  di  specifica  e  distinta  remunerazione  delle  

prestazioni  che  esulano  dall’ordinario  oggetto  del  rapporto di lavoro,  con  la  necessità  di 

salvaguardare  il  patrimonio  societario  ed  al contempo  di  allineare  i  costi  annuali  

complessivi  a  quelli  previsti  nel  piano  del fabbisogno già approvato  in data  24.09.2024; 

• dato  atto  che  la  nomina  è stata  già  formalizzata  presso  la  Camera  del  Commercio, in  

ragione  della  necessità  di  conseguire  il perfezionamento  dell’iscrizione  e  dell’attivazione  

del  codice ateco  corrispondente,  prima  di  contrattualizzare  la  funzione 

 

 

DETERMINA 

 

➢ CONFERMARE  LA  NOMINA DEL   SIG.  GIANCARLO  UNGARO  nato  a   

                      res. in                alla via                       c.f.                          quale : 

➢ “preposto” manutentore  del  verde  pubblico  e  privato 

➢ DETERMINARE  il  compenso  unitario  per  la  funzione  di cui sopra  in  euro  350,00  

mensili, 

➢ DISPORRE  che il  compenso  come  sopra  determinato  sia  inserito  nel contratto  

individuale  di lavoro intercorrente  con il  sig.  Giancarlo  Ungaro,  con  modifica  ad  

apportarsi; 

➢ DISPORRE  che  il  contratto  preveda  espressamente  il  vincolo  di  esclusività a   beneficio 

di Asipu srl,   in forza  del quale  il  sig.  Ungaro  si  impegnerà  a  mettere  a  disposizione  il 

proprio  titolo  personale  in favore  della  Società Asipu srl  nonché   ad  aggiornarlo  nel corso 

del tempo  secondo  le  modalità  prescritte  dalle  legge affnchè  sia sempre  valido  ed  

efficace,  in  quanto  abilitante  all’esercizio delle corrispondenti attività  da  parte  della  

Società 

Corato,  08.08.2025                                                    L’Amministratore  Unico 

Avv. Renato  Bucci 

mailto:info@asipu.it

